EDITAL CONJUNTO Nº 02/2024 PROPOPI/PREX/PREG

CHAMADA DE TRABALHOS PARA O INTEGRA UFDPar 2024

A Comissão Organizadora do Encontro Integrador de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação – Integra

UFDPar 2024, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 378, DE 24 DE JULHO DE 2024,

torna pública a  abertura  de inscrições de trabalhos a serem submetidos,  avaliados e  apresentados no

Integra UFDPar 2024. O evento será realizado no Auditório Central da Universidade Federal do Delta do

Parnaíba no período de 25 a 27 de novembro de 2024, de forma híbrida, com atividades presenciais e

remotas, conforme estabelecido pelas diretrizes deste Edital.

1.  O evento contará com atividades integrativas,  como palestras e mesas redondas,  além de trabalhos

apresentados em formato de vídeo e na modalidade banner.

2.  As inscrições no Integra UFDPar 2024 e submissões de trabalho ocorrerão no período de  01 a 15 de
outubro de 2024 por meio do site do Integra UFDPar 2024.

2.1. Poderão  se  inscrever  no  Integra  UFDPar  2024  membros  da  comunidade  interna  (estudantes  de

graduação e pós-graduação, docentes e técnicos administrativos) e externa da UFDPar.

2.2. Os(as) interessados(as) em participar do Integra UFDPar 2024, seja como ouvintes ou como autores,

poderão assistir a todas as atividades integrativas (palestras e mesas-redondas), além das apresentações

de vídeos e banners.

2.3. A Comissão Organizadora reserva-se no direito de não aceitar inscrições incompletas ou com dados

incorretamente preenchidos.

3.  Poderão submeter  trabalhos  para apresentação no Integra  UFDPar  2024,  membros  da comunidade

interna e externa, desde que sejam respeitadas as normas estabelecidas neste Edital.
3.1. Os trabalhos apresentados no Integra UFDPar 2024 deverão ser resultantes de atividades de Ensino,

Extensão, Pesquisa e Inovação desenvolvida pelos(as) autores(as).

3.2.  Os trabalhos submetidos para apresentação poderão incluir até seis (06) autores, contando com o(a)

orientador(a)/supervisor(a).

4. As  apresentações  serão  divididas  nos seguintes  eixos  temáticos: 1)  Saúde;  2)  Educação,  3)
Sustentabilidade  e  Meio  Ambiente;  4)  Justiça  Social;  5)  Gestão,  Inovação  e  Sustentabilidade
Organizacional, conforme orientações disponíveis no Anexo I.

5. A submissão de trabalho para apresentação durante o Integra UFDPar 2024 deverá seguir as orientações

definidas a seguir:

Av. São Sebastião, 2819 – CEP 64.202-020 – Parnaíba-PI
1

https://ufdpar.edu.br/propopi/paginas/integra-encontro-integrador-de-ensino-pesquisa-extensao-e-inovacao-2024/
https://ufdpar.edu.br/reitoria/reitoria-1/documentos/portarias/atos-e-portarias-da-reitoria/2024/PORTARIAN378DE24DEJULHODE2024comissoINTEGRArepublicacao.PDF

5.1. Os(as) inscritos(as) deverão produzir um vídeo de 3 a 5 minutos com a sua apresentação, conforme

orientações disponibilizadas no  Anexo II.  O  vídeo  deverá ser  publicado  no  canal  do YouTube de  sua

propriedade. O link da apresentação do vídeo será solicitado durante sua inscrição no site do evento.

5.2. Dependendo  da  decisão  da  Comissão  de  Avaliação  do  Integra  UFDPar,  o  trabalho  poderá  ser

selecionado para apresentação no formato de banner durante o Integra UFDPar 2024.

5.3. O(as) inscritos(as) cujo trabalho for selecionado para apresentação em formato de banner durante o

Integra UFDPar 2024 serão notificados(as)  por  e-mail  no dia  08 de novembro de 2024.  A notificação

incluirá informações sobre o modelo de PowerPoint a ser utilizado na elaboração do banner, bem como o

dia e o local da apresentação.

5.4.  A  Playlist do  YouTube  dos  vídeos  produzidos  pelos(as)  inscritos(as)  será  amplamente  divulgada

durante a realização do Integra UFDPar 2024 e em ações de divulgação da UFDPar.

5.5. Os banners de cada  eixo temático com melhores avaliações durante o Integra UFDPar 2024 serão

premiados na cerimônia de encerramento do evento.

6. Serão emitidos certificados de apresentação no Integra UFDPar 2024, para aqueles que submeterem o

vídeo no momento da inscrição, e de participação de 40 horas, para aqueles que tiverem confirmação da

presença durante a realização das atividades.

7. Casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Comissão  Organizadora  do  Encontro  Integrador  de  Ensino,

Pesquisa, Extensão e Inovação – Integra UFDPar 2024.

Parnaíba, 23 de setembro de 2024.

Jefferson Soares de Oliveira
Pró-Reitor de Pós-Graduação,

Pesquisa e Inovação (PROPOPI)

Francisco Jander de Sousa Nogueira
Pró-Reitor de Extensão e Cultura (PREX)

Élido Santiago da Silva
Pró-Reitor de Ensino de Graduação (PREG)

em Exercício

Av. São Sebastião, 2819 – CEP 64.202-020 – Parnaíba-PI
2

EDITAL CONJUNTO Nº 02/2024 PROPOPI/PREX/PREG

CHAMADA DE TRABALHOS PARA O INTEGRA UFDPar 2024

ANEXO I

A seguir, são apresentados exemplos de trabalhos realizados com base nos cinco eixos temáticos previstos.

No momento da submissão, você deverá selecionar o eixo que mais se adeque ao seu trabalho.

1) Saúde

 Pesquisa Clínica e Biomédica: Estudos sobre prevenção, diagnóstico e tratamento de doenças.

 Saúde Pública e Epidemiologia: Avaliação de políticas públicas, controle de epidemias, e programas

de vacinação.

 Promoção de  Saúde Mental:  Iniciativas  focadas no  bem-estar  mental,  estratégias  de  prevenção e

tratamento de sofrimento psíquico.

 Saúde  Coletiva  e  Comunitária:  Projetos  voltados  para  a  melhoria  da  saúde  em  comunidades

vulneráveis.

 Tecnologias em Saúde: Desenvolvimento de dispositivos médicos, aplicativos e inovações em saúde

digital.

 Políticas de Saúde:  Análise e desenvolvimento de estratégias para fortalecer o sistema de saúde e

garantir acesso universal a serviços de qualidade.

2) Educação

 Práticas Pedagógicas Inovadoras: Estudos sobre métodos de ensino, uso de tecnologia na educação

e abordagens inclusivas.

 Políticas Educacionais: Análises de impacto de políticas públicas na educação básica, superior e na

formação de professores.

 Formação Continuada:  Projetos de capacitação e qualificação profissional  de docentes  e  gestores

educacionais.

 Educação e Cidadania:  Programas que promovam a integração de temas como direitos humanos,

diversidade e ética na educação.

 Educação a Distância: Desenvolvimento de plataformas e metodologias para o ensino remoto.

3) Sustentabilidade

Av. São Sebastião, 2819 – CEP 64.202-020 – Parnaíba-PI
3

 Energia Renovável e Eficiência Energética: Estudos sobre energia solar, eólica, biomassa e outras

formas de energia sustentável.

 Gestão de Recursos Naturais: Projetos voltados à preservação de ecossistemas, gestão de água e

conservação da biodiversidade.

 Desenvolvimento  Sustentável  em  Comunidades:  Iniciativas  que  promovam  práticas  de

desenvolvimento sustentável em áreas rurais e urbanas.

 Economia  Circular  e  Gestão  de  Resíduos:  Pesquisas  sobre  reciclagem,  redução  de  resíduos  e

reaproveitamento de materiais.

 Sustentabilidade Urbana: Soluções para tornar as cidades mais sustentáveis, com foco em mobilidade,

planejamento urbano e arquitetura verde.

4) Justiça Social

 Desigualdade  e  Inclusão  Social:  Estudos  sobre  políticas  públicas  para  redução  da  desigualdade

socioeconômica, inclusão de minorias e direitos de grupos marginalizados.

 Direitos Humanos e Políticas de Justiça: Trabalhos que abordam questões como direitos humanos,

equidade de gênero, raça e etnia, acesso à justiça e segurança pública.

 Acesso à Educação e Saúde para Populações Vulneráveis: Projetos que investiguem como melhorar

o acesso dessas populações a serviços essenciais.

 Equidade Econômica e Distribuição de Renda: Pesquisas focadas em modelos que promovam maior

equidade econômica, redução da pobreza e melhorias nas condições de trabalho.

5) Gestão, Inovação e Sustentabilidade Organizacional

 Gestão Estratégica e Governança Corporativa: Estudos sobre liderança, tomada de decisões, ética

empresarial e boas práticas de governança.

 Inovação em Processos e Tecnologias:  Pesquisas  sobre  a  implementação  de novas  tecnologias,

automação e transformação digital nas empresas.

 Finanças e Contabilidade Gerencial: Abordagens sobre controle de custos, auditoria, análise financeira

e estratégias para maximização de resultados.

 Responsabilidade Socioambiental: Estudos que analisam o impacto das práticas empresariais no meio

ambiente e na comunidade, com foco na sustentabilidade.

 Empreendedorismo  e  Startups:  Trabalhos  sobre  modelos  de  negócios  inovadores,  planejamento

financeiro e gestão de risco em novos empreendimentos.

Av. São Sebastião, 2819 – CEP 64.202-020 – Parnaíba-PI
4

EDITAL CONJUNTO Nº 02/2024 PROPOPI/PREX/PREG

CHAMADA DE TRABALHOS PARA O INTEGRA UFDPar 2024

Anexo II

Orientações para elaboração do vídeo

1. Utilize o  modelo do  PowerPoint    disponível aqui   para formatação da apresentação e os tutoriais abaixo

para as etapas de gravação do vídeo até a sua submissão no canal do YouTube;

2. O vídeo da apresentação deve ter duração mínima de 3 e máxima de 5 minutos e estar configurado como

"Visibilidade > Público" e “Não é conteúdo para crianças";

3. Evite configurar seu vídeo para reprodução acelerada;

4. O(a) discente deve ter sua imagem posicionada no canto superior direito durante toda a apresentação;

5. A  submissão  do  vídeo  no  canal  do  YouTube  só  deve  ser  realizada  após  a  aprovação  do(a)

orientador(a)/supervisor(a);

6. Podem ser utilizadas imagens na apresentação, desde que sejam respeitados os direitos autorais de

terceiros;

7. Devem  ser  preservadas  informações  que  possam  revelar  novidade  de  uma  possível  propriedade

intelectual a ser protegida;

8. O link da apresentação deverá ser enviado durante sua inscrição no site do evento, até o dia  15 de
outubro de 2024.

Tutoriais:

Como gravar vídeo de apresentação do PowerPoint:
Utilizando o próprio PowerPoint

https://www.youtube.com/watch?v=DGYoByvDkxQ

Av. São Sebastião, 2819 – CEP 64.202-020 – Parnaíba-PI
5

https://www.youtube.com/watch?v=DGYoByvDkxQ
https://docs.google.com/presentation/d/1cXP6uHBFxjFfrsRPn4g3resZr9_qan2b/edit?usp=sharing&ouid=114835639526115629717&rtpof=true&sd=true

Utilizando o Zoom

https://www.youtube.com/watch?v=Y4MlNqgyu2A

Utilizando o OBS Studio ou o Screen Recorder

https://www.youtube.com/watch?v=f9GA_uSfnlE

Utilizando o celular

https://www.youtube.com/watch?v=6xi2FFHE2xI

Como criar um canal no YouTube pelo celular ou computador?
https://www.youtube.com/watch?v=EBDcVRE9JFg

Como realizar o upload do vídeo para um canal no YouTube:
https://drive.google.com/file/d/17bctR8OnG0ZOcyHxOt2bX9oTGeM9yGXH/view?usp=sharing

Av. São Sebastião, 2819 – CEP 64.202-020 – Parnaíba-PI
6

https://drive.google.com/file/d/17bctR8OnG0ZOcyHxOt2bX9oTGeM9yGXH/view?usp=sharing
https://www.youtube.com/watch?v=EBDcVRE9JFg
https://www.youtube.com/watch?v=6xi2FFHE2xI
https://www.youtube.com/watch?v=f9GA_uSfnlE
https://www.youtube.com/watch?v=Y4MlNqgyu2A

	5) Gestão, Inovação e Sustentabilidade Organizacional

		2024-09-23T08:05:08-0300

		2024-09-23T09:29:43-0300

		2024-09-23T09:57:11-0300